Муниципальное образование
 «Октябрьский муниципальный  район»
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2017                                                                                                       №  49
с. Амурзет

Об утверждении Порядка предоставления услуги по содержанию детей в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального района с наличием интерната

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления услуги по содержанию детей в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального района с наличием интерната.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела образования Пермякову Е.М.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Октябрьские зори» и на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                       А.А. Егоров

                                                 УТВЕРЖДЕНО
  постановлением администрации
                                                                муниципального района
	   	от 03.04.2017  № 49

Порядок
предоставления услуги по содержанию детей  в муниципальных общеобразовательных организациях
Октябрьского муниципального района с наличием интерната

1. Общие положения

1.1.  Порядок предоставления услуги по содержанию детей в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального района с наличием интерната (далее – Порядок) устанавливает единство подходов и регулирует порядок и условия для осуществления услуги по содержанию в муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального района с наличием интерната (далее — образовательная организация).
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (далее - СанПиН), постановление правительства Еврейской автономной области от 15.11.2011 № 584 –пп «О правилах предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, городского округа Еврейской автономной области на организацию питания детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории Еврейской автономной области, в период круглосуточного пребывания детей в указанных  общеобразовательных учреждениях вне рамок организации учебного процесса», постановлением администрации муниципального района от 06.11.2013 № 222 «Об утверждении порядка установления случаев обеспечения питанием учащихся образовательных организаций за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Октябрьский муниципальный район» Еврейской автономной области», решением Собрания депутатов муниципального района от 25.11.2010 № 164 «Об утверждении расходов на питание из расчета денежных норм в день на одного учащегося в пришкольных интернатах муниципальных общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школах сел Екатерино-Никольское, Амурзет и группах продленного дня».
1.3. В настоящем Порядке под содержанием детей понимается комплекс мер по организации питания и внеурочной деятельности, хозяйственно-бытовому обслуживанию и обеспечению личной гигиены учащихся.
1.4. Настоящий Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих образовательную деятельность и реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.5. Организация работы интерната в образовательной организации регламентируется соответствующим локальным актом образовательной организации.

2. Порядок расчета родительской платы

2.1. Финансирование на оплату труда воспитателей, обслуживающего персонала, материальные затраты, питание производится в соответствии с областными нормативами.
2.2. Для учащихся, проживающих в интернате, организуется трехразовое питание за счет муниципального бюджетного финансирования, в размере 57 рублей в день, из расчета на одного учащегося. Организация питания учащихся образовательных организаций за счет областного бюджетного финансирования, не относящихся к категории малоимущей семьи 10 рублей в день, из расчета на одного учащегося, относящихся к категории малоимущей семьи 52 рубля в день, из расчета на одного учащегося.
2.3. За осуществление услуги по содержанию детей  в муниципальных общеобразовательных организациях с наличием интерната учредитель вправе установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся, и ее размер.
2.4. При установлении размера родительской платы за содержание детей учитываются следующие затраты:
- оплата за питание детей в интернате;
- приобретение предметов для обеспечения личной гигиены;
-приобретение школьно-письменных принадлежностей, игр и игрушек;
- приобретение предметов для хозяйственно-бытового обслуживания.
2.5.Не допускается включение в родительскую плату расходов на реализацию общеобразовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]